Answer script submission email I'd scm.history.honours@gmail.com

WEST BENGAL STATE UNIVERSITY

B.A. Honours 6th Semester Examination, 2022

HISACOR13T-HISTORY (CC13)

HISTORY OF INDIA-VIII (INDIA SINCE 1947 CE)

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks. Candidates should answer in their own words and adhere to the word limit as practicable.

প্রান্তিক সীমার মধ্যস্থ সংখ্যাটি পূর্ণমান নির্দেশ করে। পরীক্ষার্থীরা নিজের ভাষায় যথা সম্ভব শব্দসীমার মধ্যে উত্তর করিবে।

GROUP-A / বিভাগ-ক

Answer any two questions from the following Each answer has to be written within 250 words approximately

 $5 \times 2 = 10$

নিম্নলিখিত যে-কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর ২৫০ শব্দের মধ্যে লেখা বাঞ্ছনীয়।

- Write a short note on the merger of Junagadh into the Indian Union. 1. ভারতীয় ইউনিয়নে জুনাগড়ের সংযুক্তিকরণ সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
- 2. Bring out the essence of the Directive Principles included in the Constitution of ভারতীয় সংবিধানের অন্তর্ভুক্ত নির্দেশমূলক নীতিগুলির সারমর্ম চিহ্নিত করো।
- 3. Write a short note on NEFA. NEFA-এর ওপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
- 4. Write a short note on NCERT. NCERT-এর ওপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
- 5 What were the causes of the Indo-Pakistan war of 1971? ১৯৭১ সালের ভারত-পাকিস্তান যুদ্ধের কারণগুলি কী ছিল ?

GROUP-B / বিভাগ-খ

Answer any two questions from the following Each answer has to be written within 400 words approximately

 $8 \times 2 = 16$

নিম্নলিখিত যে-কোনো *দটি* প্রশ্নের উত্তর দাও। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর ৪০০ শব্দের মধ্যে লেখা বাঞ্ছনীয়।

- 6. What were the main provisions of the Indian Independence Act, 1947? ১৯৪৭ সালের ভারতীয় স্বাধীনতা আইনের প্রধান ধারাগুলি কী ছিল ?
- 7. How did Punjab settle the Refugee Rehabilitation problem after the partition of India? ভারত বিভাগের পর পাঞ্জাব কিভাবে উদ্বাস্ত পুনর্বাসন সমস্যার সমাধান করেছিল ?

6019 1 Turn Over

- 8. What is meant by communalism? What role did communalism play in Indian 3+5 history from 1947 to the 1970s?
 সাম্প্রদায়িকতা বলতে কী বোঝো ? ১৯৪৭ থেকে ১৯৭০-এর দশক পর্যন্ত ভারতের ইতিহাসে সাম্প্রদায়িকতা কী ভূমিকা পালন করেছিল ?
- 9. Why did India initiate Community Development Programme in 1952? ১৯৫২ সালে ভারত কেন গোষ্ঠী উন্নয়ন পরিকল্পনা উদ্যোগ গ্রহণ করে ?
- 10. Write a short note on the Bhoodan movement in India. ভারতে ভূদান আন্দোলনের ওপর একটি টীকা লেখো।

GROUP-C / বিভাগ-গ

Answer any *two* questions from the following Each answer has to be written within 600 words approximately

 $12 \times 2 = 24$

নিম্নলিখিত যে-কোনো *দুটি প্র*শ্নের উত্তর দাও। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর ৬০০ শব্দের মধ্যে লেখা বাঞ্ছনীয়।

- 11. Assess Nehru's contribution to the emergence of the Parliamentary system in Independent India.
 - স্বাধীন ভারতে সংসদীয় ব্যবস্থার উত্থানে নেহেরুর অবদানের মূল্যায়ন করো।
- 12. Why did India adopt planned Economy? What was the major thrust of the First 6+6 Five Year Plan?
 ভারত কেন পরিকল্পিত অর্থনীতি গ্রহণ করেছিল ? প্রথম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় প্রধান গুরুত্বের বিষয় কী ছিল ?
- 13. Discuss the problems that impeded the integration of the princely states into the Indian Union. How did India achieve the integration of these princely states?
 ভারতীয় ইউনিয়নে দেশীয় রাজ্যগুলির সংযুক্তিকরণের পথে বাধাদানকারী সমস্যাগুলি সম্পর্কে আলোচনা করো। ভারত কীভাবে দেশীয় রাজ্যগুলির সংযুক্তিকরণে সাফল্য লাভ করেছিল ?
- 14. What are the major legal initiatives taken by the Government of India since Independence to wipe out discrimination against Scheduled Castes and Scheduled Tribes?
 - স্বাধীনতার পরবর্তীকালে তফসিলি জাতি ও উপজাতি সম্প্রদায়ের বিরুদ্ধে বৈষম্য দূরীকরণে ভারত সরকার কী কী আইনী পদক্ষেপ গ্রহণ করেছেন ?
- 15. Discuss the movements surrounding the 'Women's Question' till 1970s. ১৯৭০-এর দশক পর্যন্ত 'নারী প্রশ্ন' —কেন্দ্রিক আন্দোলনগুলি আলোচনা করো।
 - **N.B.:** Students have to complete submission of their Answer Scripts through E-mail / Whatsapp to their own respective colleges on the same day / date of examination within 1 hour after end of exam. University / College authorities will not be held responsible for wrong submission (at in proper address). Students are strongly advised not to submit multiple copies of the same answer script.

____×___

6019